16. Hæc enucleatius circa gratiæ notionem exponere volumus ad omnia adversariorum diverticula præcavenda. Si quis porro cuperet accommodatiorem gratiæ actualis definitionem, eam dicimus *donum Dei internum ac supernaturale creaturæ ra-*

tionali per Christi merita concessum in ordine ad vitam æternam.

17. 3^o Gratia sic exposita multifariam dividitur juxta varias ejus operationes aut etiam exitum. Nos potiores ac celebriores divisiones ad finem, quem intendimus, subjiciemus.

18. Prima partitio est in gratiam *prævenientem* sive *excitantem*, quæ et *operans* interdum dicitur, et in gratiam *cooperantem* sive *concomitantem*. In hanc divisionem concedunt veteres ac recentiores; ast non eadem fortasse veteribus ac recentioribus his nominibus significatio subest. Etenim S. Augustino gratia præveniens nihil aliud est, nisi gratia, quæ nullum antecedens meritum supponit, sed omne meritum *prævenit* (1); a recentioribus autem gratiæ *prævenientis* nomine intelliguntur motus illi indeliberati, qui ad bonum alliciunt, ac in nobis a Deo excitantur sine nobis, quatenus a nostra non pendent voluntate. Quod sedulo notandum est, tum ad S. Doctoris intelligentiam, tum ad præcavendam confusionem (2). Gratia *cooperans* est con-

(1) Nullus fortasse locus adduci potest ex S. Augustino, in quo ipse vocem *prævenire*, aut gratiæ, qua nos Deus *prævenit*, aut gratiæ *prævenientis* non usurpaverit eo sensu, quem diximus. Satis hic sit decretorium ipsius testimonium afferre ex *Epist. ccxvii, ad Vital.* n. 28, edit. Maur. (quod in posterum semper subintelligendum est), ut pateat, quænam sit ejus mens, dum vocem *prævenire* adhibet; sic igitur loquitur S. Doctor: *Hæc et alia testimonia divina... ostendunt, Deum gratia sua auferre infidelibus cor lapideum, et prævenire in hominibus bonarum merita voluntatum; ita ut voluntas per antecedentem gratiam præparetur, non ut gratia merito voluntatis antecedente donetur.* Vid. etiam *Enchir.* cap. 32; *De Natur. et Grat.* cap. 31; *Contra duas epist. Pelag.*

lib. II, cap. 9, n. 21. Item. *ibid.* cap. 8, n. 17; cap. 6, n. 11; lib. IV, cap. 6, n. 13; *De gestis Pelag.* cap. 14, n. 34; *Epist. ccxiv, ad Valent.* n. 4; *De prædest.* cap. 3, n. 7, etc. Ac eodem sensu eandem vocem adhibet S. Prosper, *Epist. ccxxv*, inter Augustinianas, n. 3, 4, 5, 6. Præterea, quod animadvertendum est, ipsum Concilium Tridentinum, sess. VI, can. III, ad Sancti Augustini mentem hanc vocem adhibuit et eadem significatione; quod pariter præstitit, *ibid.* cap. 5, ubi exposuit, quo sensu declaraverit a Dei per Christum Jesum *præveniente* gratia exordium sumendum esse justificationis, dicens: *Hoc est ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur.*